
WWW.CVLPRESS.RO / E-MAIL: MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

Ieri, 22 mai 2023, la Aeropor-
tul Internaþional Craiova au
fost inaugurate douã corpuri de
clãdiri noi: terminalului de so-
siri în partea de est a celui
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existent, precum ºi cel de ple-
cãri, în partea de vest a celui
actual. Cele douã clãdiri sunt
alipite fiecare la clãdirea exis-
tentã pe câte o laturã. Cele douã

clãdiri sunt doar o parte unui
proiect amplu, prin care Craio-
va ºi Doljul vor fi puse harta eu-
ropeanã a ceea ce înseamnã in-
frastucturã aeroportuarã.
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MIRCEA CANÞÃR

ªi dacã guvernul... nu poate susþine financiarªi dacã guvernul... nu poate susþine financiarªi dacã guvernul... nu poate susþine financiarªi dacã guvernul... nu poate susþine financiarªi dacã guvernul... nu poate susþine financiar
revendicãrile sindicatelor din învãþãmânt?revendicãrile sindicatelor din învãþãmânt?revendicãrile sindicatelor din învãþãmânt?revendicãrile sindicatelor din învãþãmânt?revendicãrile sindicatelor din învãþãmânt?

Avem, aºadar, începând de ieri, o gre-
vã generalã în învãþãmânt, orchestratã cu
destulã abilitate de liderii Federaþiei Sin-
dicatelor Libere din Învãþãmânt (FSLI),
Federaþiei Sindicatelor din Educaþie „Spiru
Haret” ºi Federaþiei Naþionale Sindicale
„Alma Mater”, care au respins duminicã,
aproape ostentativ, „aºa-zisa ofertã a gu-
vernului României”, considerând-o... aju-
toare sociale. „Nu suntem asistaþi sociali!
Avem nevoie de salarii decente! Nu am
decis sã facem grevã peste noapte! Nu
facem jocuri politice! Este greva oame-
nilor ºcolii, este greva celor peste 200.000
de angajaþi din învãþãmânt care s-au
sãturat de nepãsarea guvernanþilor”
º.a.m.d. afirmã sindicatele. Care opinea-
zã cã au susþinerea pãrinþilor elevilor.
Opinie cel puþin discutabilã. Liderii de sin-
dicat mai atrag atenþia asupra manipulã-
rilor ºi dezinformãrilor de pe reþelele de
socializare ºi cele care apar în spaþiul
public, pe anumite site-uri. O certitudine:
sunt probleme reale în învãþãmântul
preuniversitar, privind salarizarea. Nu
toate clãmpãnelile liderilor de sindicat sunt
însã verosimile, dar nu acesta este fon-

dul discuþiei. Oferta guvernului pentru
protestatari, potrivit comunicatului minis-
terului Educaþiei a fost urmãtoarea: în
urma discuþiei din data de 21 mai, desfã-
ºuratã la Palatul Victoria, la care au parti-
cipat premierul României, Nicolae Ionel
Ciucã, preºedintele Camerei Deputaþilor,
Marcel Ciolacu, reprezentanþi ai Executi-
vului ºi liderii federaþiilor sindicale repre-
zentative din învãþãmânt, s-a dispus ca
salariul profesorilor debutanþi sã fie cel
puþin egal cu salariul mediu brut pe eco-
nomie, salarizarea întregului personal di-
dactic de predare sã se realizeze progre-
siv ºi în raport de funcþie, studii, vechi-
me ºi grad didactic. Ministerul Educaþiei
împreunã cu ministerul Muncii ºi Solida-
ritãþii Sociale, ministerul Finanþelor ºi
ministerul Investiþiilor ºi Proiectelor Eu-
ropene au început demersurile pentru ela-
borarea actelor normative care sã creeze
cadrul legal pentru salarizarea întregului
personal nedidactic din învãþãmântul de
stat la nivelul grilelor prevãzute de legea
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea
personalului plãtit din fonduri publice cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare. Din

analiza ministerului Educaþiei, aceasta în-
seamnã o creºtere de 9% a salariilor ºi
un impact bugetar estimat la 90 mil. lei,
pânã la finele acestui an calendaristic,
pentru cei aproape 55.000 de beneficiari
din învãþãmântul preuniversitar ºi 10.000
din învãþãmântul superior. Vor fi acorda-
te bonusuri pentru profesorii debutanþi,
stimulente pentru profesorii încadraþi în
unitãþi de învãþãmânt din zone defavori-
zate ºi creºteri de salarii pentru persona-
lul nedidactic. Liderii de sindicat, evident
nemanipulaþi, enumerã în comunicatul lor
de presã de astãzi semnalele anterioare
de alarmã repetate, începând din data de
6 decembrie 2021 ºi continuând pânã la
17 mai a.c. când a fost organizatã greva
de avertisment. Reiterãm: profesorii au
dreptate pe fondul discuþiei. Nu au
dreptate sau lasã dubii în privinþa momen-
tului calendaristic ales, când se avea cu-
noºtinþã de rotativa guvernamentalã ºi în
egalã mãsurã de încãrcata agendã a sfâr-
ºitului de an de învãþãmânt. Nu în ultimul
rând, revendicãrile lor suferã de o gene-
ralizare, inadecvatã. Salarii mai mari se
înþelege, fãrã criterii de performanþã, fãrã

diferenþieri salariale pe bazã de merit/per-
formanþã, dar cât de mari? Plata orelor
suplimentare efectuate de personalul au-
xiliar ºi nedidactic, acordarea sporurilor
pentru condiþii de muncã, creºterea anualã
a investiþiilor din unitãþile de învãþãmânt
etc. Majorarea salariilor personalului din
învãþãmânt, în conformitate cu importan-
þa socialã a muncii prestate, este un cri-
teriu just. Dar îºi respectã toþi dascãlii
statutul cu care sunt creditaþi? Unii în tim-
pul pandemiei, cu vocaþie didacticã de
netãgãduit, au fãcut ore suplimentare cu
copiii prin parcuri, alþii ºi-au vãzut de tre-
burile gospodãreºti. ªi nu e tot una. Apoi,
poate guvernul actual sau cel care va veni,
dacã va veni, sã suporte orice efort bu-
getar, într-un context geo-politic ca cel
de care avem cunoºtinþã. Specialiºtii în
Educaþie susþin cã generaþia care suportã
consecinþele grevei, resimte ºi goluri acu-
mulate din cauza pandemiei ºi a învãþã-
mântului online. Efectele s-au vãzut la
ultimele simulãri, atât la BAC cât ºi la
Evaluarea Naþionalã. Ultima grevã gene-
ralã în învãþãmânt a avut loc în 2005 ºi a
durat 2 sãptãmâni.

Este un proiect amplu, astfel
cã suprafeþele aferente extinde-
rilor sunt foarte mari: construita
terminal plecãri: 941.81 MP; des-
fãºuratã terminal plecãri: 1122.98
MP; construitã terminal sosiri:
567.85 MP; desfãºuratã termi-
nal sosiri: 1127.08 MP; construitã
extindere: 1509.66 MP; desfãºu-
ratã extindere: 2250.06 MP.

Extinderea corpului plecãri va
prelua zona de checkin, fiind
deschise 8 ghiºee noi ºi va avea
ca funcþiune principalã zona de
checkin ºi secundar birouri, la
etaj. Extinderea corpului sosiri va
prelua o parte din procesul de
control paºapoarte, sosiri ºi pre-
luare bagaje ºi va avea ca funcþi-
une principalã zona de preluare
bagaje ºi birouri, la etaj. Valoarea
contractului este de
27.443.137,47 LEI fãrã TVA, ºi
a fost finanþatã în totalitate de
cãtre Consiliul Judeþean Dolj.

Aeroportul Internaþional Craiova - inaugurarea
a douã obiective de amploare europeanã

Ieri, 22 mai 2023, la Aeroportul In-
ternaþional Craiova au fost inaugurate
douã corpuri de clãdiri noi: terminalu-
lui de sosiri în partea de est a celui
existent, precum ºi cel de plecãri, în
partea de vest a celui actual. Cele douã

Inaugurare cu fast
La inaugurare au participat

domnul Preºedinte al Consiliu-
lui Judeþean Dolj – Cosmin Do-
rin Vasile, doamna Primar al
Municipiului Craiova – Lia Ol-
guþa Vasilescu, domnul Secre-
tar de stat în Ministerul Inves-
tiþiilor ºi Proiectelor Europene
– Bogdan Pãºcuþ, domnul Pre-
fect al Judeþului Dolj – Dan
Diaconu, domnul director ge-
neral al Aeroportului Internaþi-
onal Craiova  - Sorin Manda ºi
domnul Mircea Dumitru –
membru al Consiliului de Ad-
ministraþie al Regiei Autonome
Aeroportul Internaþional Craio-
va. “Ambele corpuri sunt inau-
gurate în contextul în care avi-
aþia civilã a revenit ºi chiar a
depãºit anul de referinþã 2019,
Aeroportul Internaþional Craio-
va înregistrând deja o creºtere

a numãrului de pasageri faþã de
anii precedenþi. Aceste extinderi
au menirea de a fluidiza trafi-
cul de pasageri, în special în
sezonul estival care se anunþã
unul aglomerat, pe lângã cele
10 destinaþii regulate operate de
compania WIZZ AIR urmând sã
înceapã cu luna iunie ºi char-
terele turistice cãtre principa-
lele destinaþii de vacanþã: Anta-
lya, Monastir, Cretã ºi Rhodos.
Pânã în prezent, la 10 ani de la
inaugurarea primului zbor ope-
rat de compania aerianã Wizz
Air cãtre Milano-Bergamo, pes-
te 3 milioane de pasageri au tre-
cut pragul Aeroportului Inter-
naþional Craiova, iar prognoze-
le sunt favorabile, oltenii fiind
dornici sã cãlãtoreascã din nou,
dupã perioada de restricþii de
aproape 2 ani, în care zboruri-
le au fost afectate serios”, a
precizat Sorin Manda, manager

al Aeroportului Internaþional
Craiova. La rândul sãu, Lia Ol-
guþa Vasilescu, primar al muni-
cipiului Craiova, a menþionat:
“Pentru un municipiu cum este
Craiova, acest Aeroport Inter-
naþional este esenþial. Nu pot
decât sã-i felicit pe cei care au
fãcut aceste lucruri posibile.
Anunþ cã, peste douã sãptã-
mâni, în ziua de 2 iunie, în ca-
drul “Zilelor Craiovei”, aici se
va desfãºura un mare miting
aviatic “. Cosmin Vasile, pre-
ºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, a declarat: “Era necesarã
aceastã investiþie, iar programe-

le se vor derula în continbua-
re. Ne aºteptãm la o creºtere a
fluxului de pasageri”. De ase-
menea, prefectul judeþului Dolj,
Dan Diaconu, a specificat: “Nu
pot decât sã-i felicit pe cei care
au realizat aceastã investiþie.
Craiova ºi Doljul aveau nevoie
de aºa ceva”. Bogdan Pãºcuþ,
secreta de stat în Ministerul
Fondurilor Europene, plecat de
la Craiova, om de-al locului, a
precizat: “Din 2019 se contura
acest proiect ºi, acum, este în
prag de finalizare. Astãzi, vor-
bim doar despre o parte din
program”.

clãdiri sunt alipite fiecare la clãdirea
existentã pe câte o laturã. Cele douã
clãdiri sunt doar o parte unui proiect
amplu, prin care Craiova ºi Doljul vor
fi puse harta europeanã a ceea ce în-
seamnã infrastucturã aeroportuarã.



cuvântul libertãþii / 3marþi, 23 mai 2023 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Marþi, 23 Mai 2023

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

VÂND URGENT CASÃ CU
DOUÃ NIVELURI, BARIERA
VÂLCII STR. PRIMÃVERII, CEN-
TRALÃ GAZE, APÃ CURENTÃ,
CURTE CU FOIªOR ªI GRÃTAR,
TOATE UTILITÃÞILE. 115.000
EURO. URGENT! TELEFON:
0763/660.280.

Anunþ public 1

S.C. CIM CREATIVE S.R.L. reprezentata prin TA-
RABAN COSTINEL-BOGDAN anunþã propunerea
preliminara privind: ,,ELABORARE PLAN URBA-
NISTIC ZONAL IN VEDEREA INFIINTARII UNUI
ATELIER PENTRU FABRICAREA PELETILOR„ –
Str. Merilor, Nr. 65B, Sat Malu Mare, Com. Malu Mare,
Jud. Dolj.

Publicul este invitat sã transmitã observaþii asupra
documentelor expuse disponibile pe www.primaria-
malumare.ro sectiunea Informatii Publice – Anun-
turi si comunicate pana la data de 21.06.2023, la se-
diul Primariei Comuna Malu Mare, Str. Primariei, Nr.
7, în termen de 18 zile calendaristice de la data pre-
zentului anunþ.

Anunþ public final

Sorescu Ionut Mirel, anunta publicul interesat asupra de-
ciziei etapei de incadrare emisa de APM Dolj pentru „ELA-
BORARE PLAN URBANISTIC ZONAL IN VEDE-
REA SCHIMBARII FUNCTIONALE DIN ZONA LO-
CUINTE IN ZONA SERVICII/COMERT, REGLE-
MENTAREA INDICILOR URBANISTICI, A CIRCU-
LATIILOR IN ZONA SI A REGIMULUI DE INALTI-
ME, PENTRU CONSTRUIREA UNUI IMOBIL P+3E
CU DESTINATIA DE SERVICII/COMERT”, propus a
fi amplasat in str. Romanitei, nr. 2, sat Preajba, com. Malu
Mare, jud. Dolj– planul nu necesita evaluare de mediu si
nu se supune procedurii de evaluare adecvate, urmand a fi
supus procedurii de adoptare fara aviz de mediu.

Documentatia care a stat la baza luarii deciziei etapei de
incadrare poate fi consultata in zilele de luni-joi intre orele
800 – 1600 si vineri intre orele 800 – 1400 la sediul Agentiei
pentru Protectia Mediului Dolj, Str. Petru Rares, Nr.1, Cra-
iova sau pe site-ul APM Dolj http://apmdj.anpm.ro .

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
tiei pentru Protectia Mediului Dolj (Fax: 0251419035),
e-mail office@apmdj.anpm.ro, in termen de 10  zile calen-
daristice de la data publicarii in mass-media.

Anunt U.A.T. Segarcea

Aprobare P.U.G.

Oraºul Segarcea, judetul Dolj anunta publicul interesat
asupra hotararii luata de Consiliul Local Segarcea, privind
aprobarea Planului Urbanistic General (P.U.G) - documen-
tatia care a stat la baza întocmirii acestuia poate fi consul-
tata între 8.00-l6.30 si vineri intre orele 8.00-14.00 la se-
diul Primariei Segarcea, Str. Unirii nr. 52, Segarcea, sau pe
saitul primariei Segarcea, judetul Dolj. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul Primariei Segarcea, segar-
cea@dj.eadm.ro sau pe fax- 0251/210795 in zece zile ca-
lendaristice de la publicarea în mass-media.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Vând apartament 2
camere, zonã Craiovi-
þa Nouã, Bl. 200H, la
parter, preþ 240.000.
Relaþii la telefon: 0729/
397.790.
VÂND APARTAMENT
SEMI DECOMANDAT,
MOBILAT, CRAIOVITA
NOUA, ETAJ 4/4.
60.000 EURO NEGO-
CIABIL.  Relaþii la nu-
mãrul: 0763/743.120.
Vând urgent aparta-
ment 2 camere ultra-
central, english-park.
Contact: 0722/753.922.
Vând 6 apartamente noi,
zona Banu Mãrãcine.
Telefon: 0727/492.323.

Vând apartament ultra-
central Bulevard (insu-
la) 1 Mai cu vedere la
bulevard, 4 camere cu
încãlzire centralã pe
gaz, aer condiþionat,
baie ºi bucãtãrie în con-
diþii excelente, beci cu
stelaje metalice. Tele-
fon: 0744/395.382 în-
tre orele 09:00-15:00.
Vând 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþi-
te. Rovine, et. 4/4. Te-
lefon: 0766/348.398.
VÂND apartament 2
camere, ultracentral,
Piaþa Prefecturii. Tele-
fon: 0768/107.255.

CASE
Proprietar, vând casã
nouã, BORDEI. Tele-
fon: 0752/641.487.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament 3
camere, centru. Tele-
fon 0729/960.795.

ÎNCHIRIERI
PARTICULAR, închi-
riez apartament 3 ca-
mere, decomandat,
mobilat, utilat, zona
George Enescu - Liceul
Energetic. Telefon:
0740/991.323.
Zonã Universitate – Închi-
riez garsonierã ultra spa-
þioasã, mobilatã modern,
cu dotãrile necesare. Te-
lefon: 0770/223.510.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã Bu-
cureºti, str. Turda, vari-
ante Bucureºti. Telefon:
0251/598.954.

TERENURI
Vând parcele teren de
350 mp la 5 km de Cra-
iova. Vând teren pretabil
pentru panouri voltaice.
Telefon: 0727/884.205.
Vând teren Metro
910 mp. Strada Ae-
roportului. Telefon:
00393287952955.


